河南省粮食和物资储备局文件
豫粮文〔2023〕196号
[image: image1.png]

河南省粮食和物资储备局关于印发

2023年收购稻谷、玉米、大豆品质测报

报告的通知

各省辖市、济源示范区粮食和物资储备局：

现将《2023年河南省收购稻谷品质测报报告》《2023年河南省收购玉米品质测报报告》《2023年河南省收购大豆品质测报报告》印发给你们，请结合实际，加大优质粮食种植引导力度，加快粮食种植结构优化，提升优质原粮供给能力。

2023年12月12日
2023年河南省收购稻谷品质测报报告

为全面了解我省2023年收购稻谷质量品质情况，根据国家粮食和储备局《关于做好2023年粮食质量安全风险监测工作的通知》（国粮标〔2023〕61号），省局制定了《河南省2023年收购粮食质量安全监测方案》，组织开展了2023年河南省收购稻谷品质测报工作，省粮油饲料产品质量监督检验中心统筹全省扦样、检验和数据分析，形成了稻谷品质测报报告。具体情况如下：

一、样品采集情况

以县为单位，优先选取当地主导优质或优良品种，同时兼顾其他优质或优良品种，样品份数不少于质量调查样品份数的15%，每个品质测报样品可由同一乡镇2～4个同品种村级质量调查样品混合，样品一式一份，每份2公斤。共采集6个省辖市20个县、市、区79份稻谷样品，其中中晚籼稻74份，粳稻5份，涉及荃优822、隆两优8612、荃两优丝苗、兆优5431、隆两优华占、荃两优087、荃优607、荃优粤农丝苗、玮两优8612、B两优028、C两优华占、D优116、T两优164、Y两优1928等62个品种，各地市采样品种见表1。

表1  各地市采集的主要品种及样品数量
	地市
	品种名称
	样品数

	开封市
	金粳667
	1

	新乡市
	获稻008、新丰6号
	2

	濮阳市
	新丰2号、圣稻22
	2

	南阳市
	粤标5号、宜香725、豫龙8号、丝苗1号
	4

	信阳市
	荃优822、荃两优丝苗、兆优5431、隆两优8612、隆两优华占、荃两优087、荃优607、B两优028、C两优华占、D优116、T两优164、Y两优1928、Y两优8612、春9两优、淳丰优3号、吨两优5900、吨两优900、鄂禾丝苗、丰两优164、冈8优361、冠两优、冠两优华占、旱优113、华两优236、华占丝苗、华浙优261、徽两优丝苗、佳两优丝苗、佳优长晶、晶两优1212、晶两优1377、晶两优8612、九优27占、九优粤禾丝苗、玖两优164、玖两优丝占、玖优丝苗、两优5836、隆晶优8401、隆两优106、隆两优帝占、千升丝苗、荃两优607、荃两优851、荃优087、荃优879、荃优丝苗、荃优粤农丝苗、深两优168、深两优五山丝苗、玮两优8612、雅占、珠两优5298
	67

	驻马店市
	荃优粤农丝苗、隆两优8612、玮两优8612
	3

二、品质状况

按照国家标准方法对全省采集的79份样品进行检测,检测项目包括：出糙率、整精米率、粒型、水分、不完善粒总量（未熟粒、虫蚀粒、病斑粒、生芽粒、生霉粒）、异品种粒、黄粒米、谷外糙米、互混、色泽气味、直链淀粉、食味品质、垩白度。检测中晚籼稻74份，出糙率均值75.7%,变幅68.5%～79.6%,整精米率均值58.0%,变幅37.1%～69.4%，水分均值14.4%,变幅10.1%～22.5%，不完善粒总量均值2.2%,变幅0.5%～7.2%，异品种粒为0，黄粒米均值0.1%,变幅0.0%～2.5%，谷外糙米均值0.5%,变幅0.0%～1.3%，互混为0,直链淀粉（干基）均值17.1%,变幅12.8%～23.5%，食味品质均值82.9分,变幅62分～94分，垩白度均值3.4%,变幅0.2%～28.4%，色泽气味全部正常。检测粳稻5份，出糙率均值81.8%,变幅81.3%～82.8%,整精米率均值68.1%,变幅64.1%～71.8%，水分均值13.7%,变幅11.6%～18.5%，不完善粒总量均值0.5%,变幅0.2%～0.8%，异品种粒为0，黄粒米为0，谷外糙米均值1.3%,变幅0.1%～3.7%，互混为0,直链淀粉（干基）均值18.2%,变幅15.5%～19.8%，食味品质均值86分,变幅85分～87分，垩白度均值1.0%,变幅0.8%～1.1%，色泽气味全部正常。

按照GB/T17891-2017《优质稻谷》标准单项判定，整精米率达标率为97.5%，食味品质达标率为98.7%，直链淀粉（干基）达标率为98.7%，垩白度达标率为97.5%，不完善粒达标率为92.4，黄粒米达标率为98.7%，谷外糙米达标率为98.7%。按整精米率、直链淀粉、食味品质、垩白度四项指标判定，达到优质稻谷比例为93.7%，其中一等达标率为1.3%，主要品种为丝苗1号，来自南阳市；二等达标率为62.0%，品种主要有荃优822、隆两优8612、荃两优087、荃两优丝苗、B两优028、C两优华占、D优116、Y两优1928、吨两优900、鄂禾丝苗、丰两优164、冠两优华占、旱优113、华两优236、华占丝苗、徽两优丝苗、佳两优丝苗、佳优长晶、晶两优1377、九优粤禾丝苗、玖两优164、玖两优丝占、两优5836、隆两优帝占、隆两优华占、荃两优607、荃两优851、荃优879、荃优丝苗、深两优168、深两优五山丝苗、玮两优8612、雅占、宜香725、豫龙8号、粤标5号、兆优5431、金粳667、获稻008、新丰6号、新丰2号、圣稻22，来自信阳市、南阳市、驻马店市、开封市、新乡市、濮阳市；三等达标率为30.4%，品种主要有荃优607、荃优822、荃优粤农丝苗、兆优5431、T两优164、Y两优8612、春9两优、淳丰优3号、吨两优5900、冠两优、华浙优261、晶两优1212、晶两优8612、九优27占、玖优丝苗、隆晶优8401、隆两优106、千升丝苗、荃两优丝苗、珠两优5298，来自信阳市和驻马店市。

三、结论

1.品种结构。本次测报样品共79份，品种达62个，品种较多交杂，来自全国多地。种植面积较大的品种有荃优822、隆两优8612、荃两优丝苗、兆优5431、隆两优华占、荃两优087、荃优607、荃优粤农丝苗、玮两优8612、B两优028、C两优华占等，品种类型以中晚籼稻为主，占93.7%，主要在豫南种植，粳稻占比6.3%，主要在河南中北部少量种植。

2.品质情况。按照GB/T17891-2017《优质稻谷》标准，对全省采集的79份样品按整精米率、直链淀粉、食味品质、垩白度四项指标判定，达到优质稻谷比例为93.7%，其中一等达标率为1.3%，二等达标率为62.0%，三等达标率为30.4%。采集粳稻样品5份，按整精米率、直链淀粉、食味品质、垩白度四项指标判定，达到优质稻谷比例为100%，均符合二等。采集中晚籼稻样品74份，按整精米率、直链淀粉、食味品质、垩白度四项指标判定，达到优质稻谷比例为93.2%，其中一等达标率为1.4%，二等达标率为59.5%，三等达标率为32.4%。以上数据表明，我省今年稻谷整体质量较好，优质稻谷比例很高。
附件：1.稻谷品质测报检测数据表

      2.稻谷品质测报结果分析表
2023年河南省收玉米品质测报报告

为全面了解我省2023年收购玉米质量品质情况，根据国家粮食和储备局《关于做好2023年粮食质量安全风险监测工作的通知》（国粮标〔2023〕61号），省局制定了《河南省2023年收购粮食质量安全监测方案》，组织开展了2023年河南省收购玉米品质测报工作，省粮油饲料产品质量监督检验中心统筹全省扦样、检验和数据分析，形成了玉米品质测报报告。具体情况如下：

一、样品采集情况

以县为单位，优先选取当地主导优质或优良品种，同时兼顾其他优质或优良品种，样品份数不少于质量调查样品份数的15%，每个品质测报样品可由同一乡镇2～4个同品种村级质量调查样品混合，样品一式一份，每份2公斤。共采集十八个省辖市107个县、市、区357份玉米样品，涉及郑单958、登海605、裕丰303、中科玉505、良玉99、迪卡653、登海618、先玉335、东单1331、隆平206、隆创310、沃玉3号、联创839、农大372等147个品种，各地市采样品种见表1。

表1  各地市采集的主要品种及样品数量
	地市
	品种名称
	样品数

	郑州市
	登海605、登海658、华农866、浚单20、良玉99、先玉1466、裕丰303、郑单958、中科玉505
	10

	开封市
	迪卡365、榜玉100、澄海618、澄海710、登海1717、登海1857、登海8号、迪卡517、迪卡605、陕科6号、先玉1466、裕丰303、裕丰808、郑单958
	15

	洛阳市
	MC786、MY73、博赟88、登海605、豪玉128、华西812、良玉99、渭玉369、先科338、先玉1466、延科338、裕丰303、豫单1881、郑单958、中科玉505
	15

	平顶山市
	鼎优151、郑单958、中科玉505、德单5号、登海1810、迪卡653、东单1331、华农678、良玉99、西农233、豫单9932、豫禾196
	15

	安阳
	隆平206、郑单958、博信212、德单5号、东单1331、富民58、华玉11、滑玉13、黄金粮1505、珲玉830、金丰捷985、金科999、金农149、金玉88、浚单168、浚单20、隆平218、强硕68、山农211、伟科702、希普18、郑单58、中玉303
	26

	鹤壁
	MY73、东单1331、良玉99、农大1602、农大372、中玉303
	9

	新乡市
	登海618、登海605、郑单958、丰泽968、黄金粮MY73、陕科6号、丹东58、东单119、黄金粮、机玉7号、联创839、良玉99、粮玉606、隆平206、农华101、裕丰303
	29

	焦作
	迪卡653、先玉335、郑单958、登海1号、东单1775、黄金黄823、科腾918、秋乐368、新单29、新中玉9、裕丰303
	14

	濮阳市
	华太529、隆平206、机玉336、良玉99、鲁单888、洛单246、明天695、士惠628、伟科966、沃玉3号、裕丰303、郑单958、中地868、中科11
	16

	许昌市
	登海605、登海58、京科968、沈玉21、登海1466、登海705、迪卡653、东单1331、泛玉298、华玉12、浚单20、美抗797、先玉335、裕丰303、郑单958
	20

	漯河市
	秋乐618、良玉99、玉农76、甘鑫128、黄金粮YM73
	9

	三门峡市
	登海605、沃玉3号、先锋335、郑单958
	4

	南阳市
	登海605、郑单958、登海618、良玉99、沃玉3号、登海606、迪卡653、华美1号、珲玉830、纪元1号、济单7号、平安1413、太玉339、裕丰303、豫禾988、正大12号、正大808
	35

	商丘市
	裕丰303、中科玉505、隆创310、登海605、迪卡653、联创839、mc812、登海1717、登润606、冠玉137、嘉禧100、金北516、联创808、良玉99、美佳605、农大372、先玉335、豫丰107
	42

	信阳
	德单5号、裕丰303
	2

	周口市
	裕丰303、登海605、中科玉505、良玉99、迪卡653、农大372、秋乐368、登海117、登海1810、鼎优151、东单1331、丰德存玉10号、丰乐121、丰乐520、甘玉331、冠玉178、金玉168、金玉669、金苑玉767、科腾918、联创839、美抗797、农本313、青农11、秋乐107、泉银226、沃玉3号、先玉335、新科505、豫中禾968、郑单958、中农大678
	54

	驻马店市
	郑单958、九和玉1号、良玉99、迪卡1210、伟科702、先玉335、中科玉505、MC812、安玉308、登海605、登海710、泛玉606、丰德存玉10号、黄金黄823、黄金粮my73、珲玉830、京科301、斯达204、新玉158、豫禾196、郑原玉432、中地868、中研718、中元505
	40

	济源示范区
	中科505、鼎优161
	2

二、品质状况

按照国家标准方法对全省采集的357份样品进行检测,检测项目包括：类型、容重、不完善粒（其中热损伤粒、破损粒、霉变粒分别单独计算）、水分、色泽气味、淀粉总量（干基）、粗蛋白（干基）、粗脂肪（干基）。容重均值735g/L,变幅661g/L～819g/L,不完善粒均值4.8%,变幅0.1%～42.6%，水分均值12.4%,变幅8.7%～20.1%，霉变粒均值0.4%,变幅0%～38.4%，淀粉总量（干基）均值72.2%,变幅58.0%～79.1%，粗蛋白（干基）均值9.0%,变幅5.7%～11.5%，粗脂肪（干基）均值2.6%,变幅0.3%～5.9%。

按照GB1353-2018《玉米》标准判定，一等、二等、三等比例分别为79.0%、17.6%、3.4%，三等以上比例为100%；不完善粒符合中等以上要求（≤8.0%）的占86.3%；色泽气味全部正常；黄玉米占95.0%，混合玉米占5.0%。

依据GB/T22503-2008《髙油玉米》标准,按粗脂肪、不完善粒2项指标判定，无样品符合，达标率为0%。依据GB/T8613-1999《淀粉发酵工业用玉米》标准，按淀粉含量、不完善粒2项指标判定，达标率为61.3%，以淀粉含量定等，符合一等的占2.8%，符合二等的占38.4%，符合三等的占20.2%。依据GB/T17890-2008《饲料用玉米》标准，按容重、不完善粒、粗蛋白质3项指标判定，达标率为77.3%。

全省各市玉米质量品质详见表2。经统计，全省玉米品质测报样品容重均值733g/L，各市容重均值在689g/L～761g/L，均值大于733g/L的地区有郑州、商丘、濮阳、信阳、济源示范区、许昌、焦作、平顶山、三门峡、漯河、安阳、新乡、洛阳、鹤壁等14个地市。全省玉米品质测报样品不完善粒均值5.0%，各市不完善粒均值在2.3%～7.5%，均值小于5.0%的地区新乡、焦作、许昌、漯河、濮阳、鹤壁、郑州、安阳、济源示范区、三门峡、洛阳等11个地市。全省玉米品质测报样品粗脂肪（干基）均值3.9%，各市粗脂肪（干基）均值在3.5%～5.5%，均值大于3.9%的地区有开封、洛阳、安阳、焦作、郑州、新乡、濮阳、信阳等8市。全省测报样品粗蛋白（干基）均值9.4%，各市粗蛋白（干基）均值在8.6%～10.6%，均值大于9.4%的地区有漯河、济源示范区、许昌、三门峡、濮阳、平顶山、洛阳等7市。全省测报样品淀粉总量（干基）均值72.6%，各市淀粉总量（干基）均值在69.4%～75.1%，均值大于72.6%的地区有开封、南阳、新乡、平顶山等4市。

表2  2023年各地市收购玉米总体质量品质情况统计表
	地市
	容重

g/L
	不完善粒率%
	霉变粒

%
	淀粉%（干基）
	粗蛋白%（干基）
	粗脂肪%（干基）

	郑州市
	725
	4.2
	0.3
	72.0
	8.9
	2.2

	开封市
	714
	4.4
	0.4
	73.6
	8.6
	2.2

	洛阳市
	766
	1.9
	0.0
	71.7
	9.5
	3.4

	平顶山市
	740
	4.4
	0.4
	75.2
	9.1
	2.5

	安阳市
	744
	2.8
	0.1
	68.3
	8.2
	1.9

	鹤壁市
	772
	2.5
	0.2
	73.0
	8.7
	2.1

	新乡市
	746
	4.7
	0.9
	73.7
	8.9
	3.2

	焦作市
	754
	2.0
	0.0
	73.1
	9.3
	2.9

	濮阳市
	752
	3.4
	0.0
	70.8
	10.2
	3.4

	许昌市
	738
	4.3
	0.0
	72.0
	9.5
	2.8

	漯河市
	751
	4.2
	0.6
	72.5
	9.1
	2.2

	三门峡市
	748
	1.4
	0.0
	71.6
	9.5
	2.8

	南阳市
	730
	6.2
	1.7
	71.8
	9.0
	2.7

	商丘市
	731
	5.2
	0.4
	73.3
	8.6
	2.5

	信阳市
	720
	4.0
	0.0
	71.8
	9.0
	2.1

	周口市
	719
	7.3
	0.4
	73.0
	9.0
	2.4

	驻马店市
	723
	5.3
	0.1
	70.8
	8.8
	2.8

	济源示范区
	725
	3.8
	0.0
	72.8
	9.4
	1.2

	全省平均值
	735
	4.8
	0.4
	72.2
	9.0
	2.6

三、结论

1.品种结构。本次测报样品共357份，品种达147个，品种较多交杂，来自全国多地。种植面积较大的品种有郑单958、登海605、裕丰303、中科玉505、良玉99、迪卡653、登海618、先玉335、东单1331、隆平206、隆创310、沃玉3号、联创839、农大372等，品种类型以黄玉米为主，占95%，混合玉米占5%。

2.品质情况。经检测，全省玉米测报样品容重均值735g/L,不完善粒均值4.8%,水分均值12.4%,霉变粒均值0.4%,淀粉总量（干基）均值72.2%，粗蛋白（干基）均值9.0%，粗脂肪（干基）均值2.6%。说明我省玉米质量品质较好，适合饲料和发酵工业用，但含油较低。与上年相比，容重上升2g/L，不完善粒下降0.2个百分点，淀粉上升0.5个百分点，粗蛋白下降0.4个百分点、粗脂肪下降1.3个百分点。

从饲料用粮角度分析，粗蛋白（干基）含量≥8%的样品322份，占90.2%，品种达137个，占所有品种的91.9%，代表性品种有郑单958、登海605、裕丰303、良玉99、中科玉505、迪卡653、登海618、先玉335、东单1331、沃玉3号、联创839、隆创310等，分布在全省所有地市。

从淀粉发酵工业用粮角度分析，淀粉总量（干基）符合三等以上（≥69%）的样品338份，占94.7%，品种141个，占所有品种的94.6%，代表性品种有郑单958、登海605、裕丰303、中科玉505、良玉99、迪卡653、登海618、先玉335、东单1331、隆创310、沃玉3号、联创839、隆平206、农大372等，分布在全省各地。

附件：3.玉米品质测报检测数据表

4.玉米品质测报结果分析表
2023年河南省收购大豆品质测报报告

为全面了解我省2023年收购大豆质量品质情况，根据国家粮食和储备局《关于做好2023年粮食质量安全风险监测工作的通知》（国粮标〔2023〕61号），省局制定了《河南省2023年收购粮食质量安全监测方案》，组织开展了2023年河南省收购大豆品质测报工作，省粮油饲料产品质量监督检验中心统筹全省扦样、检验和数据分析，形成了大豆品质测报报告。具体情况如下：

一、样品采集情况

以县为单位，优先选取当地主导优质或优良品种，同时兼顾其他优质或优良品种，样品份数不少于质量调查样品份数的15%，每个品质测报样品可由同一乡镇2～4个同品种村级质量调查样品混合，样品一式一份，每份2公斤。共采集10个省辖市14个县、市、区15份大豆样品，主要品种有：郑1307、中豆57、菏豆19号、菏豆23、林豆10、豫豆3号、周豆11号等。

二、品质状况

按照国家标准方法对全省采集的15份样品进行检测,检测项目包括：类型、完整粒率、损伤粒率、水分、色泽气味、粗脂肪（干基）、粗蛋白质（干基）。完整粒率均值95.2%,变幅84.5%～98.9%,损伤粒率均值1.5%,变幅0%～4.4%，水分均值8.1%,变幅6.5%～11.8%，粗脂肪（干基）均值20.4%,变幅20.0%～21.4%，粗蛋白质（干基）均值41.3%,变幅40.0%～43.4%，类型全部为黄大豆，色泽气味全部正常。
依据GB1352-2023《大豆》标准，用完整粒率、损伤粒率、粗脂肪（干基）三项指标参与判定，符合高油大豆标准的12份，占所有样品的80%，其中达到二等的2份，达到三等的10份。符合高油大豆标准的品种为郑1307、中豆57、荷豆23、菏豆23、林豆10、豫豆3号、郓豆1号、郑豆1440,主要分布在洛阳、平顶山、新乡、濮阳、许昌、漯河、南阳、商丘、周口等市。用完整粒率、损伤粒率、粗蛋白质（干基）三项指标参与判定，符合高蛋白质大豆标准的10份，占所有样品的66.7%，其中达到二等的2份，达到三等的8份。符合高蛋白质大豆标准的品种为郑1307、中豆57、荷豆23、菏豆23、林豆10、豫豆3号，主要分布在洛阳、平顶山、新乡、濮阳、漯河、南阳、商丘、周口等市。

附件：5.大豆品质测报检测数据表

6.大豆品质测报结果分析表
抄送：国家粮食和物资储备局标准质量管理办公室
 河南省粮食和物资储备局办公室               2023年12月12日印发